



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 12. marts 2022

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 460 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 20. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 460 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren oplyse, hvad der skal til for, at den reduktion af udledninger og udvaskninger, som en landmand opnår ved at anvende bladgødning, tilskrives den pågældende landmand med den reelle værdi for klima og vandmiljø? Der henvises til MOF alm. del – bilag 179.”

Svar

Jeg hilser meget velkomment, at virksomheder som Flex Fertilizer udvikler nye og innovative gødnings typer, der kan være mere effektive og dermed reducere tabet af kvælstof til vandmiljøet.

Den måde, vi i Danmark har indrettet reguleringen af anvendelse af kvælstof på, giver allerede i dag indirekte fordele for de jordbrugere, der kan opnå en forbedret kvælstofudnyttelse. Jordbrugeren kan således vælge at anvende en reduceret gødningsmængde (reduceret kvælstofnorm) og dermed udnytte mulighederne i reguleringen for at reducere kravet om etablering af efterafgrøder.

Der er i dag ikke en regulering på gødskningsområdet, som er målrettet drivhusgasreduktioner på den enkelte bedrift. Det er derfor ikke aktuelt muligt at godskrive bedriften eventuelle klimaeffekter ved bladgødsning.

Hvis kvælstofreguleringen skal ændres, så bladgødsning bliver et selvstændigt frivilligt bedriftsvirke middel, forudsætter det, at kvælstofeffekten fastlægges gennem flerårige videnskabelige forsøg.

Som det fremgår af min besvarelse af 11. februar 2022 af spørgsmål nr. 434 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg, har Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri valgt at undersøge bladgødsning nærmere, idet ministeriet vurderer, at perspektiverne for bladgødsning generelt ser interessante ud. Det er hensigten, at resultatet af arbejdet kan præsenteres i efteråret 2022. Det ser jeg frem til og vil på det grundlag tage stilling til eventuelle politiske initiativer i forhold til bladgødsning.

Rasmus Prehn

/

Anders Christiansen

